Exordium.

EXORDIUM est oratio animum auditoris idonee com-
parans ad reliquam dictiōnem: quod cueniet si cum be-
nevolūm, attentūm, docilem secerit. Quare qui bene exordi-
ti causam volet, cum necesse est genus sua causa diligenter
ante cognoscere.

CAUSARUM gen- **G**ENERA causarum sunt quinq; honestum, admirabi-
lē, humile, anceps, obscurum. Honestum genus est cui statim
sine oratione nostra auditoris faciet animus. Admirabiles
à quo alienatus est animus eorum, qui audituri sunt. Hu-
mile, quod negligitur ab auditore, & non magnopere atten-
dendū videtur. Anceps, in quo aut iudicatio dubia est,
aut causa & honestatis & turpitudinis particeps, ut bene-
volentiam pariat & offendit. Obscurum, in quo aut tardi
adintores sunt, aut difficilioribus ad cognoscendum negotijs
causa implicita est. Quare cùm tam diversa sint genera cau-
sarum, exordiri queq; diffari ratione in quoq; genero ne-
cessē est. Igitur exordium in duas partes dividitur, in prin-
cipium & insinuationem.

PRINCIPIVM est oratio perspicue & protinus per-
cens auditorem benevolūm, aut docilem, aut attentūm.

INSINUATIO est oratio quadam dissimulatione et cir-
cuitione obscure subiens auditoris animum. In admirabili
genera cause, si non omnino infestū auditores erunt, principio
benevolentiam comparare licet: si erunt vehementer ab ali-
nati, confugere necesse erit ad insinuationem. Nam abrata
si perspicue pax et benevolentia petitur, non modo ea non in-
veniuntur sed augetur atq; inflammatur odium. In humili at-
tentūm genera cause, cōtemptionis tollendā causa, necesse erit at-
tentūm efficiere auditorem. Anceps genus causa, si dubiam
iudicationem habebit, ab ipsa iudicatione exordiendum iste
finiuntur.

finiuntur partem turpitudinis, &c. partem honestatis habe-
bit, benevolentiam captare oportebit, ut in genus honestum
causa translatā videatur. Cum autem erit honestum cause
genus, vel præterire principium poterit: et si commodam sue-
rit, aut à narratione incipiens, aut à lego, aut ab aliqua si-
militate ratione nostrā dictiōnē: vel si rati principis place-
bit, benevolentia partibus vñclum est, ut id quod est auges-
tur. In obscuro causa genere, per principium dociles auditio-
res efficiere oportebit. Nunc quoniam quas res exordio confice-
re oporteat dictum est, reliquias est ut ostendatur, quibus
que res rationibus confici posuit.

BENEVOLENTIA quatuor ex locis comparatur: ab no- **B**enevolētia.
stra, ab aliis superiorum, ab iudicium persona, à causa. Ab no-
stra, si de nostris sc̄iis & officijs sine arrogantiā dicemus: si
crimina illata, & aliquas manus honestas suspicione inic-
ias diluemus: si que incommoda acciderint, aut que insolent
difficultates, proferemus: si prece et obsecratione humili ac sup-
plici tenemur. Ab aduersarij autem, si eos aut in odium,
aut in iniuriam, aut in contemptionem adducemus. In odium
discutimus, si quid eorum spūre, superbe, crudeliter, malitiose
factū proferetur. In iniuriam, si vis eorum, potētia, diuitia,
cognatio, pecunia proferentur, atq; corum & arrogans &
intolerabilis, ut his rebus magis videantur, quam causa sue
confidere. In contemptionem ducentur, si corum inertia, ne-
gligentia, ignanitia, desidiosum studium, et luxuriosum otium
proferetur. Ab auditorum persona benevolentia captabili-
tur, si res ab his fortiter sapienter, mansuetè geste proferen-
tur, ut ne qua assentatio nimia significetur: et si de hu quām
honestia exsultatio, quācāq; corū iudicij et autoritatis expe-
ctatio sit, ostendetur. Ab ipsis rebus, si nostrā causam laudan-
do extollemus, aduersarij causam per cōtemptionem depri-
menemus.

memue. Attentos autem faciemus, si demonstrabimus ea, que dicturi erimus, magna, noua, incredibilia esse, aut ad omnes, aut ad eos qui audirent, aut ad aliquos illustres homines, aut ad deos immortales, aut ad summam Repub. pertinere: & si pollicebimur nos breui nostram causam demonstraturos, atque exponemus indicationem, aut indicationes, si plures erunt. Dociles auditores faciemus, si aperie & breuiter summam cause exponemus, hoc est, in quo consilat controversia. Nam & cum docilem veloci facere simul attentum facias oportet. Nam et maximè docilis est, qui attentissime est paratus audire. Nunc insinuationes quemadmodum tractari consuetat, deinceps dicendum videtur. Insinuatione rigitur videntur est, cum admirabile genus cause est, hoc est, ut antè diximus, cum animus auditoris infestus est. Id autem tribus ex causis sit maximè: si aut inest in ipsa causa quædam turpitudo, aut si ab his, qui antè dixerūt, iam quidam auditori persuasum videntur, aut ex tempore locus dicendi datur, cum iam illi, quos audire oportet, defessi sunt audiendo. Nam ex hac quoque re non minus, quam ex primi duabus in oratione nonnunquam animus auditoris offenditur. Si causa turpitudo contrahet offendit, aut pro ex in quo offenditur, alium hominem qui diligitur, interponi oportet: aut pro re in qua offenditur, aliam rem quæ probatur, aut pro re hominem, aut pro homine rem, ut ab eo quod edidit, ad id quod diligit auditoris animus traducatur, & dissimilare id te defensurum, quod exsimeris defensuris. Deinde, cum iam mitior factus erit auditor, ingredi pedetemus in defensionem, & dicere ea quæ indignantur aduersarij, tibi quoque indigna videri. Deinde, cum lenieris cum qui audiet, demonstrare nihil eorum ad te pertinere, & negare te quicquam de aduersarijs esse dicturum, neque hoc, neque illud,

illud, ut neq; aperie ledas eos qui diliguntur, et tamen id obscure faciens, quo ad possit alienes ab eis auditorum voluntatem, & aliorum iudicium simili de re, aut autoritatem proferre imitatione dignam. Deinde, aut eandem, aut consimilem, aut maiorem, aut minorem agiremin presentia demonstrare. Sin oratio aduersariorum fidem videbitur auditoribus fecisse, sedque ei qui intelligit quibus rebus fides fiat, facile erit cognita, oportet aut de eo quod aduersarij sibi firmissimum putant, & maximè si qui audievint, prebarint, primum te dicturum polliceri, aut ab aduersarij dicto exordiri, et ab eo potissimum, quod ille nuperrime dicerit: aut dubitatione vii quid primum dicat, aut cui potissimum loco responderetas, cum admiratione. Nam auditor cum eum quem aduersarij perturbatum putant oratione, videt animo firmissimo contradicere paratum, plerunque se potius temere offendisse, quam illum sine causa confidere arbitratur. Sin auditoris studium desatigatio abalienauit à causa, te breuius quam paratus fueris esse dicturum commodum est polliceri, non imitaturum aduersarium. Sin res dabit, non inutile est ab aliqua re noua aut ridicula incipere, aut ex tempore quæ natu sit, quod genus, strepitum, acclamacionem, aut iam parata, quæ vel apogenum, vel fabulam, vel aliquam continet irrisiōem: aut si rei dignitas adimet iocandi facultatem, aliquid triste, nouum, horribile statim non incommodum est incere. Nam ut cibis satietas & satidium, aut subamara aliqua re relenatur, aut dulci mitigatur: sic animus defessus audiendo, aut admiratione integratur, aut rite renonatur. Ac separatim quidem, quæ de principio & insinuatione dicenda videbantur, haec ferè sunt. Nunc quiddam breuiter et communiter de utroq; præcipiendum videtur. Exordium, sententiārum & gravitatis plurimum debet habere, &

omnino omnia quae pertinent ad dignitatem, continere in se, propterea quod id optime faciendum est, quod oratorem auditori maximè commendat. Splendoris & festinitatis, & concinnitudinis minimū, propterea quod ex his sufficio quedam apparitionis atque artificis & diligentia nascitur, quae maxime orationi fidem, oratori adimit autoritatem.

Exordiorum

PITIA Vero haec sunt certissima exordiorum, quae sum-
mipere vitare oportebit, vulgare, commune, commutabile,
longum, separatum, translatum, contra praecepta. Vulgare
est, quod in plures causas potest accommodari, ut conuenire
videatur. Commune est, quod nihil minus in hanc quādā in
contrariam partem causæ potest cōvenire. Commutabile, quod
ab aduersario potest leviter mutantum ex contraria parte diri.
Longum est, quod pluribus verbis aut sententijs vīra quam
satis est productur. Separatum, quod nō ex ipsa causa duclum
est, nec sicut aliquod membrum annexum orationi. Transla-
tum est, quod aliud conficit, quam causæ genus postulat: ut
quis docilem faciat auditorem, cum benevolentiam causa
desideret: aut si principio vñatur, cum insinuationem res per-
stulat. Contra praecepta est, quod nihil eorum efficiat, que-
rum causa de exordiis præcepta traduntur: hoc est, quod cum
qui audit, neg. beneficium, neg. attentum, neg. docilem effi-
cit: aut quo profecto nihil peius est, ut contraria sit, facit. Ac de
exordio quidem satis dictum est.

De narratione.

Narratio.

NARRATIO est, rerum gestarum, aut ut gestarum
expositio. Narrationum tria sunt genera. Unum genus
est, in quo ipsa causa, & omnis ratio controversia continetur.
Alterum, in quo digressio aliqua extra causam, aut crimi-
nationis, aut similitudinis, aut delectationis non aliena ab eo
negotio, quo de agitur, aut amplificationis causa interponitur.
Tertium

Terrium genus est remotum à ciuilibus causis, quod delectatio-
nis causa non inutili cum exercitatione dicitur, & scribitur.
Eius partes sunt due, quarū alia in negotijs, altera in per-
sonis maxime versatur. Ea que in negotiorum expositione
posita est, tres habet partes, fabula, historiam, argumentum.

PAULA, est in qua nec vera, nec verisimiles res con-
tinentur, cuiusmodi est: Angues ingentes aliates iuncti ingo.

HISTORIA, est gesta res, ab etatis nostra memoria
remota: quod genus, Appius indixit Carthaginēs bellū.

ARGMEN TUM, est facta res: que tame fieri potuit. Hu-
iusmodi apud Teren. Nā is postquā excessit ex ephebus Sosia.

Illa autem narratio, que versatur in personis: eiusmodi
est, ut in ea simul cum rebus ipsis personarum sermones &
animi perspicci possint, hoc modo:

Venit ad me saepe clamitans, Quid agis Mitho?

Cur perdis adolescentem nobis? cur amat?

Cur potas? cur tu his rebus sumptua fug geris?

Pestili nimio indulges, nimium impetu es.

Nimium ipse durus es, prater aquum & bonum.

Hoc in genere narrationis multa inesse debet festinitas con-
ficta ex rerum varietate, animorum dissimilitudine, gravi-
tate, lenitate, spe, metu, suspicione, desiderio, dissimulatione,
errore, misericordia, fortuna, commutatione, insperato incom-
modo, subita letitia, iunctudo exitu rerum. Verum haec ex his
qua postea de elocutione præcipientur, ornamenta sumuntur.
Nunc de narratione ea, que causa continet expositionem, di-
cendum videtur. Oportet igitur eam tres habere res, ut bre-
vis, ut aperta, ut probabilis sit.

BREVIS erit, si unde necesse est, inde initium sumetur, et Narratio bre-
vis non ab ultimo repetetur, et si cuius rei satis erit summam di-
uisse, eius partes nam dicentur, nō saepe satis est quod factum

k z sit

fit dicere, non ut enarras quemadmodum sit factum: & si non longius quam quod scitu opus est, in narrando procedatur: & si nullam in rem aliam transibitur, & sita dicetur, ut nonnunquam ex eo quod dictum sit, id quod dictum non sit, intelligatur: & si non modo id quod obest, verum etiam id quod nec obest, nec adiuvat, prateribitur, & si semel unumquidque dicetur, & si non ab eo in quo proxime desum erit, deinceps incipietur: Ac multis imitatio decipit breuitatis, ut cum se breues putent esse, longissimi sint: cum deus operam ut res multas breuiter dicant, non ut omnino paucas res dicant, & non plures quam necesse sit. Nam plerique breuiter dicere videtur, qui ita dicit: Accessi ad aedes, puerum eusecum respondit, Quis tu dominum, domi negavit esse. Hic tametsi tot res brevius non potuit dicere, tamen quia satis fuit dixisse, domi negavit esse, fit rerum multitudine longo. Quare hoc quoque in genere vitanda est breuitatis imitatio, & non minus rerum non necessiarum, quam verborum multitudine supercedendum est.

Narratio a-
perita. *A P E R T A* autem narratio poterit esse, si ut quodq[ue] pri-
mum gestum erit, ita primum exponetur, et rerum ac tem-
porum ordo seruabitur, ut ita narrentur, ut gestae res erunt,
aut ut potuisse geri videbuntur. *Hic* considerandum erit, ne-
quid perturbat, nequid cotorie dicatur, nequam in alia rem
transfatur, ne ab ultimo repetatur, ne ad extremum prode-
atur, nequid, quod ad rem pertineat, praterreatur: & omnia
quaerpraecpta de breuitate sunt, hoc quoq[ue] in genere sunt conser-
uanda. Nam saceres parum est intellecta longitudine magis
quam obscuritate narrationis. *Ac* verbis quoq[ue] dilucidis vobis
dum est, quo de genere dicendum est in praecptis elocutionis.

Narratio pro-
babilis. *P R O B A B I L I S* erit narratio, si in ea videbuntur in-
se ea, que solent apparere in veritate, si personarum dignita-

tes seruabantur, si causae factorum extabunt, si suisce faculta-
tes faciundi videbuntur, si tempus idoneum, si spatij satis, si
locus opportunus ad eandem rem, qua de re narrabitur, suis-
se ostenderetur, si res & ad eorum qui agent, naturam, & ad
vulgi rumorem, & ad eorum qui audiunt, opinionem ac-
commodebantur. *Ac* reri quidem similis ex his rationibus esse
poterit. Illud autem præterea considerare oportebit, ne aut cum
obst narratio, aut cum nihil profit, tunc interponatur: aut
non loco, aut non quemadmodum causa postulat, narretur.
Obst tum, cum ipsius rei geste expositio magnam excipit of-
fensionem, quam argumentando, & causam agendo lenire
oportebit. Quod cum acciderit, membratim oportebit partes
rei geste & dispergere in causam, & ad unamquaque con-
fessum rationem accommodare, ut vulneri præsto medicamen-
tum sit, & odium statim defensio mitiget. Nihil prodest
narratio tunc, cum ab aduersario re exposita, nostra nihil in-
terest iterum, aut alio modo narrare: aut cum ab ipso qui au-
diunt, ita tenetur negotium, ut nostra nihil intersit eos alio
patha docere. Quod cum acciderit, omnino narratione super-
sedendum est. Non loco dicitur, cum non in ea parte orationis
collocatur, in qua res postulat: quo de genere agemus tum,
cum de dispositione dicimus: nam hoc ad dispositionem perti-
net. Non quemadmodum causa postulat, narratur, cum aut
id quod aduersario prodest, dilucide & ornato exponitur, aut
id quod ipsum adiuuat, obscure dicitur et negligenter. Qua-
re, ut hoc vitium vitetur, omnia torquenda sunt ad com-
modum sue cause, contraria que præteritis poterunt, pra-
terunda, que illius erunt leviter attingendo sua diligenter,
& endate narrando. *Ac* de narratione quidem
satis dictum videtur. Deinceps ad par-
tionem transcamus.

De Partitione.

RECTE habita in causa partitione, illustrem & perfissam totam efficit orationem. Eius partes duas sunt, quarum utraque magnopere ad aperiendam causam, & constituantem pertinet controuersiam. Una pars est, qua quid cum adversarijs conueniat, & quid in controuersia relinquatur ostendit: ex qua certum quiddam designatur auditori, in quo animus debeat habere occupatum. Altera est, in qua rerum earum, de quibus erimus dicturi, breviter exposicio ponitur distributa: qua consuetur, ut certas animo res teneat auditor, quibus dictis, intelligat fore peroratum. Nunc utroque genere partitionis quemadmodum conueniat uti, breviter ascendendum videtur. Quia partitione quid conueniat, aut quid non conueniat, ostendat: huc debet illud quod conuenit, inclinare ad suae causae commodum, hoc modo: Interficiam matrem esse a filio, conuenit mihi cum adversarij. Item contra, interficium esse a Clytemnestra Agamemnonem conuenit. Nam hic utique & depositum quod conueniebat, & tamen sue cause commodo consulnatur. Deinde, quid controuersia sit, ponendum est in indicatrix expositione: qua quemadmodum inuicetur, ante dilatum est. Quia autem partitione rerum distributam continet expositionem, hac habere debet, brevitatem, absolutionem, pacitatem.

Brevitas. BREVITAS est, cum nisi necessarium nullum assumitur verbum. Hac in hoc genere idcirco nullus est, quod rebus ipsis, & partibus cause, non verbis, neq; extraneis ornamenti animis autoris tenendus est.

Absolutio. ABSOLUTIO est, per quam omnia, qua incident in causam genera, de quibus dicendum est, amplectimur. In qua partitione videndum est, ne aut aliquod genus utile re-

L I B E R I. 149
linquatur, aut sero extra partitionem, id quod vitiosissimum, ac turpisimum est inseratur.

PAUCITAS in partitione seruat, si genera ipsa re- Paucitas. rum ponuntur, neq; permisile cum partibus implicantur. Nam genus est, quod plures partes amplectitur, ut animal. Pars est, qua subest generis, ut equus. Sed saepe eadem res alijs genos, alijs partibus. Nam homo animalis pars est. Thebani aut Troianigenae. Hec ideo diligentius inducitur præscriptio, ut aperie intellectu generali partitione, paucitas generum in partitione seruari posit. Nam qui ita partitur, ostendam propter cupiditatem, & audaciam, & anaritiam aduersarios omnium incommoda ad Rempu. peruenisse, si non intellexit in partitione exposito genere, partesse generis admisuisse. Nam genus est omnium nimirum libi unum cupiditas: etiam autem generis sine dubio pars est anaritia. Hoc igitur vitandum est, ne cuius genus posueris, eum secum aliquam, diversam ac dissimilem partem ponas in eadem partitione. Quod, si quod in genus plures incident partes, id cum in prima partitione causa erit simpliciter expositum, distribuetur eo tempore commode, cum ad ipsum retum erit explicandum in causa dilectione post partitionem. At illud quoq; pertinet ad paucitatem, ne aut plura quam satis est, demonstravimus nos dicamus, hoc modo. Ostendam aduersarios, quod arguimus, & potuisse sacere, et voluisse, & fecisse: nam secisse ostendere satus est. Aut cum in causa partitione nulla sit, et cum simplex quidam agatur, tamen utamur distributione, si qd perraro potest accidere. Ac sunt alia quoq; præcepta partitionum, que ad hanc usum oratorum non tantopere pertinent, que versantur in Philosophia, ex quibus hac ipsa translata sumus, que conuenire videbatur, quorum nihil in ceteris artibus inueniebamus. Atq; his de partitione præceptis, in omni dilectione k + memi

meminisse oportebit, ut & prima quæ pars, ut exposita est in partitione, sic ordine transfigatur: & omnibus explicatis, peroratum sit, hoc modo, ut nequid posterius prater conclusionem inferatur. Partitur apud Terentium breviter & commode senex in Andria, qua cognoscere libertum velit:
Eo pacllo & gnati vitam, & consilium meum
Cognoscer, & quid facere in hac re te velim.

Itaque quemadmodum in partitione proposuit, ita nat-
rat primum gnati vitam:
Nam is postquam excessit ex ephesis Sosia,
Liberius viuendi suit potestas.

Déinde suum consilium,
Et nunc id operando.

Déinde quid Sosiam velit facere, id quod postremum po-
suit in partitione, postremum dicit: Nunc tuum est officium.

Quemadmodum igitur hic & ad primam quam, pat-
tem primum accessit, & omnibus absolutis, finem dicendi
fecit, sic nobis placet, & ad singulas partes accedere, &
omnibus absolutis, perorare. Nunc de confirmatione déin-
cepit, ita ut ordo ipse postulat, pricipiendum videtur.

De confirmatione.

Confirmatio. CONFIRMATIO est, per quam argumentando no-
stræ cause fidem, & autoritatem, & firmamentum
adiungitoratio. Huic partis certa sunt precepta, quæ in sin-
gula causarum genera dividuntur. Veruntamen non in-
commodum videtur, quendam sylvam, atque materiam
minorem ante permisam, & confitam exponere o-
mnium argumentationum: post autem tradere quemadmo-
dum unumquodque genus cause, hinc omnibus argumen-
tandi rationibus tractus, confirmari oporteat. Omnes res ar-
gumentando confirmantur, aut ex eo quod personis, aut ex

eo quod negotijs est attributum. At personis has res attribu-
tae putamus, nomine naturam, viculum fortunam, habitum, sonis.
affectionem, studia, consilia, facta, casus, orationes. Nomen est,
quod unicuique persona datur, quo suo quaque proprio, &
certo vocabulo appellatur. Naturam ipsam definire difficile
est. Partes autem eius enumerare eos, quarum indigemus ad
hanc præceptionem, facilis est. Haec autem partim diuina,
partim mortali in genere versantur. Mortalia autem pars
in hominum, pars in bestiarum genero enumeratur. Aque
hominum genus, & in sexu consideratur, virile an mulie-
bris, & in natione, patria, cognatione, & etate. Nationes,
Graeci an Barbari. Patria, Albeniensis an Lacedemo-
nius. Cognatione, quibus maioriis, quibus consanguineis.
Etate, puer an adolescentis, natus an senior an senex. Præ-
terea commoda & incommoda considerantur ab natura da-
ta animo, aut corpori, hoc modo: Valens an imbecillus, longus
an brevis, formosus an deformis, velox an tardus sit, acutus
an hebetior, memor an obliniosus, comis, officiosus, pudens,
patient, an contraria. Et omnino quæ à natura data animo &
corpori considerabuntur in natura consideranda sunt. Nam
que industria comparantur, ad habitum pertinent, de quo
posterioris dicendum est. In viatu considerare oportet, apud
Iuuen, et quo more, & cuius arbitrati sit educatus, quos ha-
buerit artium liberalium magistros, quos viuendi preceptores,
quibus amicus statut, quo in negotio, que sibi, artificio sit occu-
patus, quo modo rem familiare administret, quæ consuetudi-
ne domestica sit. In fortuna queriuntur, seruus sit an liber, pecu-
niosus an tenuis, priuatus an cum potestate, si cu potestate, in-
re an iniuria, felix, clarm: an contra, quales liberos habeat.
Aut si de non viuo queretur, etiam quali morte sit affectus,
aut considerandum. Habitum autem hunc appellamus, ani-
mi,

mi, aut corporis constantem & absolutam aliquam in re perfectionem, ut virtutis, aut artis perceptionem alicuius, aut quanum sciemiam. Et item corporis aliquam commoditatem, non natura datam, sed studio & industria partam. Affectione, est animi aut corporis ex tempore aliqua de causa commutatio, ut latitia, cupiditas, metus, modestia, mox, bux, debilitas, & alia que generis in eodem reperiuntur. Studium autem est animi affectu & vehemens ad aliquam rem applicata magna cum voluntate occupatio, ut philosophia, practica, geometria, literarum. Consilium, est aliquis faciens aut non faciens vere excogitata ratio. Facta autem, & casus, & orationes tribus ex temporibus considerabuntur: quid fecerit, aut quid ipsi acciderit, aut quid dixerit, aut quid faciat, quid ipsi accidat, quid dicat, aut quid facturum sit, quid ipsi casurum sit, quae sit usus oratione. Ac personis quidem haec videntur esse attributa.

Attributa negotiis

NEGOTIIS autem que sunt attributa, partim sunt continentia cum ipso negotio, partim in gestione negotij considerantur, partim adiuncta negotio sunt, partim gestum negotium consequuntur. Continentia cum ipso negotio sunt ea que semper affixa esse videntur ad rem, neque ab ea possunt separari. Ex his prima est brevis complexio totius negotij, que summam continet facti, hoc modo: Parentis occiso, patria proditus. Deinde causa cum summa, per quam, & quamobrem, & causas rei causa factum sit, queruntur. Deinde antea rem gestam, quae facta sunt continentur usq; ad ipsum negotium. Deinde in ipso gerendo negotio quid a dictum sit. Deinde quid postea factum sit. In gestione autem negotij, que locis secundus erat, de usq; que negotiis attributa sunt, queruntur. Locus, tempus, modus, occasio, facultas.

Locus. LOCUS consideratur, in quo res gestas sit, ex opportunitate

tunitate quam videatur habuisse ad negotium administrandum. Ea autem opportunitas queritur ex magnitudine, interallo, longinquitate, propinquitate, solitudine, celebritate, natura ipsius loci, & vicinitate totius regionis. Ex his etiam attributionibus, sacer an prophanus, publicus an privatus, alienus an ipsius, de quo agitur, locus sit, an fuerit.

TEMPUS autem est id, quo nunc vivimus (nam ipsum) Tempus. quidem generaliter definire difficile est pars quadam aeternitatis cum alicuius anni, mensbris, diurni, nocturni & spatii certa significazione. In hoc & que preterierunt considerantur, & eorum ipsorum, que propter vetustatem obsolescunt, ut incredibilis videantur, & iam in fabularum numerum reponantur: & qua ianding gesta, & a memoria nostra remota, tamen facient fidem, vere traditae, quod eorum monumenta certa in litteris extent: & que nuper gesta sint, que scire plerique possint: & item que instent in praesentia, & que maxime siant, & que consequantur. In quibus potest considerari, quid ocyus, & quid serius futurum sit. Et item communiter in tempore perspiciendo longinquitas eius est consideranda. Nam sepe operari committit cum tempore negotij, & videre poteritne aut magnitudo negotij, aut multitudo rerum in eo transfigi tempore. Consideratur autem tempus, & anni, & mensis, & diei, & noctis, & Vigilie, & horae, & in aliqua parte alicuius horum.

OCCASIO autem est pars temporis, habens in se alicuius rei idoneam faciendi, aut non faciendi opportunitatem. Quare cum tempore hoc differt. Nam genere quide virum, idem esse intelligitur: verum in tempore spatium quodammodo declaratur, quod in annis aut in anno, aut in aliqua anni parte spectatur: in occasione ad spatium temporis faciendi que.

quædam opportunitas intelligitur adiuncta. Quare cum genere idem sit, sit aliud quod parte quadam, & specie, & diximus, differat. Hac distributur in tria genera, publicum, commune, singulare. Publicum est, quod civitas vniuersa aliqua de causa frequentat, ut ludi, dies festi, bellum. Commune quid accedit omnibus eodem sc̄re tempore, ut missa, vindemia, calor, frigus. Singulare autem est, quod aliqua de causa priuatim solet alicui accidere, ut nuptie, sacrificium, funus, coniuinium, somnus.

Modus. MODVS autem est, in quo quemadmodum, & quo animo factum sit, quaritur. Eius partes sunt, prudentia & imprudentia. Prudentia autem ratio quaritur ex ijs, que clavis, palam, vi, persuasione fecerit. Imprudentia autem in purgationem consertur, cuius partes sunt insipientia, casus, necessitas et in affectionem animi, hoc est molestiam, iracundiam, amorem, & cetera quæ in simili genere versantur. Facultates sunt, aut quibus facilis sit, aut sine quibus aliquid facit non potest.

Adiunctum. ADIUNCTVM autem negotio id intelligitur, quod negotio manus, & quod minus, & quod simile erit ei negotio quo de agitur, & quod æque magnum, & quod contrarium, & quod disparatum, & genus, & pars, & eventus. Manus & minus, & æque magnum, ex vi, & ex numero, & ex figura negotij, sicut ex natura corporis consideratur. Simile autem ex specie comparabile: comparabile autem ex conferenda atque assimilanda natura indicatur. Contrarium est, quod positum in genere diverso, ab eodem, cui contrarium esse dicuntur, plurimum distat, ut frigus calori, vitæ mortis. Disparatum autem est id, quod ab aliqua re per oppositionem negotiationis separatur, hoc modo sapere & non sapere. Genus est, quod partes aliquas amplectitur, ut cupiditas. Pars est, qua

que subest generi, ut amor, avaritia. Eventus, est aliquid exitus negotij, in quo queris soleret, quid ex quaue te evenerit, evenerat, evenerit umq[ue] sit. Quare hoc in genere, ut commodius quid evenerit, ante animo colligi posuit, quid quaue ex re solerat evenerire, considerandum est, hoc modo: Ex arrogancia odium, ex insolentia arrogantia. Quartæ autem pars est ex ijs, quas negotijs dicebamus esse attributas, consecutivas.